
 
霜寒の候、保護者の皆さまにおかれましてはますますご清栄のことと存じます。  

日頃より、本校の教育活動にご理解とご支援をいただき深く感謝申し上げます。  

12 月 21 日（金）に終業式を終え、1 月６日（日）まで、冬季休業となります。夏休みと比べ

ると短い休みですが、この期間中は年末年始のため生活のリズムを乱しやすいので、計画を立

てて、有意義に過ごすよう指導しております。したがって毎日 4 時間程度の学習を必要とする

課題が出ております。また、この 1 年生からは入試改革に伴い、e-ポートフォリオと呼ばれ

る、高校での活動の履歴を大学に提出する場合があります。そこで、冬休みを利用して「学校

行事や部活動を通して学んだこと・できるようになったこと」や、「定期試験や模試等の振り

返り」を e-ポートフォリオに記録することになっています。このように、節目に記録すること

で、主体的に考える力がついていきます。ご家庭でも、この 1 年を振り返って、お子様と話し

合っていただき、ぜひ来年度の取組に生かしてほしいと考えております。どうぞよろしくお願

いいたします。 

12 月 14 日（金）「総合的な学習の時間」

に生徒たちが 5 人 1 班でポスターセッション

を行いました。持ち時間 1 班 3 分に、質疑応

答を 1 分設けて、他クラスの生徒の前で４回発表する形式です。発表の際、質問を投げかけた

り、小道具を使って分かりやすく説明したり、工夫する様子がうかがえました。他クラスの生

徒の発表に刺激を受けたと話す生徒も多く、充実した内容でした。４階の中央階段近くの掲示

板にポスターが掲示してあります。どうぞご覧ください。 

   

 

 

 

 生徒の感想より 

 

          

   

 

 

 

  

＜ 1 月・２月の行事予定 ＞                                                                             

１月  7 日（月）始業式、LH（進路希望調査・課題提出）  

校内学力テスト【英語（100 分）、数学（100 分）、国語（80 分）】  

  10 日（木）寒稽古  

    16 日（水）小論文模試  

  19 日（土）進研学力テスト  

  25 日（金）第 3 回英検  

２月  2 日（土）学研ハイレベルテスト  

13 日（水）図書館講座  

16 日（土）学習会  

20 日（水）学年末試験（～26 日）        

 

   【文責：１学年主任 永井尚子】  

１ 年 学 年 便 り １２月号 
石川県立金沢桜丘高等学校  １年学年会  平成３０年１２月２１日  

登校禁止：１２月２９日～１月３日 

 

自習室 ：１２月２５日～２８日 

上記の期間は、自習室が利用できます。暖房

があり、学習できる環境が整っております。

詳細は教室に掲示しています。 

15 年後の日本  と ビジネスチャンス！ 

他の班の発表を聞いて、それぞれ１５年後の日本の問題点に着目するところが違って、

参考になった。また、どの商品も独創性があって面白かったし、実際に欲しいなと思うも

のもあった。大変良い機会になったと思う。楽しくできたので良かった。  

将来に向けての問題点がいろいろ発見できたし、それを

少しでも改善しようとする案もたくさん知ることができ、

よい体験でした。また、もっと発想力を高めてたくさん 

アイデアを生み出せるような人になりたいと思いました。  

この活動を通して、プレゼンの仕方や、将

来職業がどのように変わっていくかを知るこ

とができて良かったです。また、班で協力し

てポスター制作やプレゼンをすることで、絆

が深まり、とても良かったと思いました。 


